6
[image: герб1]

КЕЖЕМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	26.10.2021
	№ 13-76
	г. Кодинск

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ КЕЖЕМСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОТ 14.09.2012 № 29-176
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РАЙОННОЙ
РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ»

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 06.10.2003                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ                    «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», с целью приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями 23, 27 Устава Кежемского района, Кежемский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Решение Кежемского районного Совета депутатов                            от 14.09.2012 № 29-176 «Об утверждении Положения о районной ревизионной комиссии» («Кежемский Вестник», 2012, 25 октября, № 21(350); 2013, 27 февраля № 3(363); 2014, 18 апреля, № 6 (393); 2015, 7 мая, № 7 (420); 2016, 27 декабря, № 29 (473); 2018, 14 ноября, №19 (522);  2018, 10 декабря, №22 (525); 2019, 30 апреля, № 10 (538), ( далее – Решение от 14.09.2012 № 29-176) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.3 статьи 1 Положения о районной ревизионной комиссии, утвержденного Решением от 14.09.2012 № 29-176 (далее – Положение, утвержденное Решением от 14.09.2012 № 29-176) изложить в следующей редакции:
«1.3. Деятельность Ревизионной комиссии основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности.».
1.2. Пункт 1.6 статьи 1 Положения, утвержденного Решением от 14.09.2019 № 29-176, дополнить абзацем следующего содержания:
«Ревизионная комиссия может учреждать ведомственные награды и знаки отличия, утверждать положения об этих наградах и знаках, их описания и рисунки, порядок награждения.».
1.3. Статью 2 Положения, утвержденного Решением от 14.09.2019                   № 29-176, изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Полномочия Ревизионной комиссии.
1. Ревизионная комиссия осуществляет следующие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
[bookmark: dst100070]2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;
[bookmark: dst100071]3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
[bookmark: dst100072]4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
[bookmark: dst100073]5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);
[bookmark: dst100074]6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;
[bookmark: dst100075]7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
[bookmark: dst100076]8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
[bookmark: dst100077]9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;
[bookmark: dst100078]10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
[bookmark: dst100079]11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;
[bookmark: dst100080]12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции.
2. Ревизионная комиссия осуществляет иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Красноярского края, Уставом Кежемского района и нормативными правовыми актами Кежемского районного Совета депутатов.
3. Ревизионная комиссия наряду с полномочиями, предусмотренными пунктами 1 и 2 настоящей статьи, осуществляет контроль за законностью и эффективностью использования средств районного бюджета, поступивших соответственно в бюджеты поселений, входящих в состав Кежемского района.
4. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Ревизионной комиссией:
1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных органов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий муниципального образования, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в собственности муниципального образования Кежемский район;
2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.»
1.4. В статье 3 Положения, утвержденного Решением от 14.09.2012                      № 29-176:
1) пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Председатель и аудитор Ревизионной комиссии являются лицами, замещающими муниципальные должности.
Инспекторы Ревизионной комиссии являются муниципальными служащими.».
2) пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. Штатная численность Ревизионной комиссии устанавливается настоящим Положением по представлению Председателя Ревизионной комиссии с учетом необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий, обеспечения организационной и функциональной независимости Ревизионной комиссии.».
1.5. В статье 4 Положения, утвержденного Решением от 14.09.2012 № 29-176:
1) в пункте 4.1:
а) в абзаце 1 слова «являются лицами, замещающими должности муниципальной службы» исключить;
б) абзац 2 исключить;
2) пункт 4.5 изложить в следующей редакции:
«4.5. На должность Председателя, и аудитора ревизионной комиссии назначаются граждане Российской Федерации, соответствующие следующим квалификационным требованиям:
1) наличие высшего образования;
2) опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее пяти лет;
3) знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, Устава, Законов и иных нормативных правовых актов Красноярского края, Устава Кежемского района и иных муниципальных правовых актов муниципального образования Кежемский район применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской Федерации.».
3) дополнить пунктом 4.5.1 следующего содержания:
«4.5.1. Районный Совет вправе обратиться в Счетную Палату Красноярского края за заключением о соответствии кандидатур на должность председателя Ревизионной квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
Порядок проведения проверки соответствия кандидатур на должность председателя Ревизионной комиссии квалификационным требованиям, указанным в абзаце 1 настоящего пункта, устанавливается Счетной Палатой Красноярского края.»;
4) пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6. Председатель Ревизионной комиссии:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Ревизионной комиссии;
2) утверждает Регламент Ревизионной комиссии;
3) утверждает планы работы Ревизионной комиссии и изменения к ним;
4) утверждает годовой отчет о деятельности Ревизионной комиссии;
5) утверждает структуру и штатное расписание Ревизионной комиссии исходя из возложенных на нее полномочий и должностные инструкции работников;
6) утверждает результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Ревизионной комиссии;
7) подписывает представления и предписания Ревизионной комиссии;
8) представляет районному Совету и Главе Кежемского района  ежегодный отчет о деятельности м, информацию о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;
9) представляет Ревизионную комиссию в государственных органах   Российской Федерации, государственных органах субъектов Российской Федерации и органах местного самоуправления;
10) осуществляет полномочия нанимателя работников аппарата Ревизионной комиссии;
11) издает правовые акты по вопросам организации деятельности Ревизионной комиссии;
12) осуществляет иные полномочия, установленные федеральными законами, законами Красноярского края и настоящим Положением.».
5) подпункт 4 пункта 4.8 изложить в следующей редакции:
«4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;».
1.6. В абзаце 2 пункта 5.1 статьи 5 слова «Инспекторы замещают должность муниципальной службы» исключить.
1.7. В статье 8 4 Положения, утвержденного Решением от 14.09.2012               № 29-176:
1) в абзаце 3 пункта 8.1 слова «, Счетной палатой Красноярского края, а так же общими требованиями, установленными Федеральными законами» исключить;
2) в пункте 8.2 слово «принимаются» заменить словом «утверждаются».
1.8. В статье 9 Положения, утвержденного Решением от 14.09.2012 № 29-176:
1) в пункте 9.2 слова «и запросов» исключить;
2) в пункте 9.5 слова «и запросов» исключить.
1.9.Пункт 13.1 статьи 13 Положения, утвержденного Решением от 14.09.2012 № 29-176, изложить в следующей редакции:
«13.1. Органы местного самоуправления и муниципальные органы, организации, в отношении которых ревизионная комиссия Кежемского района вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль или которые обладают информацией, необходимой для осуществления внешнего муниципального финансового контроля, их должностные лица, в течение десяти рабочих дней обязаны представлять в ревизионную комиссию Кежемского района по ее запросам информацию, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.».
1.10. В статье 14 Положения, утвержденного Решением от 14.09.2012 № 29-176:
1) в абзаце 1 пункта 14.1:
а) слова «их рассмотрения и» исключить;
б) после слов «по устранению выявленных» дополнить словами «бюджетных и иных»;
2) пункт 14.2 изложить в следующей редакции:
«14.2. Органы местного самоуправления и муниципальные органы, а также организации в указанный в представлении срок или, если срок не указан, в течение 30 дней со дня его получения обязаны уведомить в письменной форме Ревизионную комиссию Кежемского района о принятых по результатам выполнения представления решениях и мерах.».
3) дополнить пунктом 14.2.1 следующего содержания:
«14.2.1. Срок выполнения представления может быть продлен по решению Ревизионной комиссии Кежемского района, но не более одного раза.»;
4) пункт 14.3 после слов «пресечению и предупреждению,» дополнить словами «невыполнения представлений Ревизионной комиссии Кежемского района»;
5) пункт 14.5 дополнить предложением следующего содержания:
«Срок выполнения предписания может быть продлен по решению Ревизионной комиссии Кежемского района, но не более одного раза.»;
6) пункт 14.6 изложить в следующей редакции:
«14.6. Невыполнение представления или предписания ревизионной комиссии Кежемского района влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.».
1.11. Статью 17 Положения, утвержденного Решением от 14.09.2012 № 29-176, дополнить пунктом 17.2.1 следующего содержания:
«17.2.1. Руководители проверяемых органов и организаций обязаны обеспечивать соответствующих должностных лиц Ревизионной комиссии Кежемского района, участвующих в контрольных мероприятиях, оборудованным рабочим местом с доступом к справочным правовым системам, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
2. Контроль над исполнением решения возложить на комиссию по налогам, бюджету и собственности (Марченко О.Л.).
3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник».

	Председатель районного Совета депутатов
	Исполняющий полномочия Главы Кежемского района

 Н.М.Журавлёва

С.Н.Карнаухов

image1.jpeg